
138  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

1.0 OU SUPERIOR MOTOR FLEX ( ALCOOL E GASOLINA) CAMBIO MANUAL 
(5 MARCHAS A FRENTE E UMA MARCHA RÉ) VEICULO AUTOMOTOR TIPO 
UTILITARIO COM 05 LUGARES INCLUINDO O MOTORISTA, ANO MODELO E 
FABRICAÇÃO 2022, 0 KM (ZERO QUILOMETRO), COR SOLIDA BRANCO, BI-
COMBUSTIVEL -FLEX, 04 PORTAS, DIREÇÃO HIDRAULICA, MOTORIZAÇÃO 
MINIMA 1.0 OU SUPERIOR, VIDROS E TRAVAS ELETRICAS, CAMBIO MANU-
AL DE NO MINIMO 5 MARCHAS A FRENTE E UMA RÉ, RADIO AM/FM COM 
CD PLAYER, USB, ANTENA E ALTO FALANTES, DESEMBAÇADOR TRASEIRO, 
JOGO DE TAPETES DE BORRACHA PARA O INTERIOR, AR CONDICIONA-
DO E ALARME. TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA E OBRIGATORIOS DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. GARANTIA MINIMA DE 12 (DOZE) 
MESES, pelo princípio da conveniência e da oportunidade. A nova data da 
sessão Pública será em 23/09/2022 às 14:00 horas, continuando inaltera-
dos as demais informações.

ANTONIO GUSTAVO BATISTA ALENCAR
Presidente da Câmara Municipal

Protocolo: 853615

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 436/2022/SEVOP 

Processo Administrativo nº 15.814/2022-CEL/SEVOP/PMM, autu-
ado na modalidade Pregão Presencial (SRP) Nº 048/2022-CEL/PMM, que 
gerou a Ata de Registro de Preços Nº 078/2022-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: 
Aquisição de peças elétricas para veículos, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Empresa: SALES 
E ORTOLAN DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA, CNPJ nº 09.236.608/0001-
94; Valor R$ 45.212,57 (quarenta e cinco mil, duzentos e doze reis e cin-
quenta e sete centavos), Assinatura 22/08/2022, Vigência: 31/12/2022. 
Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 853640

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO Nº 17.587/2022-PMM 

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 052/2021-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PARA O LABORATÓRIO DE ANÁLISE DE SOLO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA. O Secretário Municipal de Administração - SE-
MAD, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 49, 
caput, da Lei nº 8.666/93, por interesse da administração, resolve: Revogar 
em todos os seus termos o PROCESSO Nº 17.587/2022-PMM, PREGÃO PRE-
SENCIAL (SRP) Nº 052/2021-CEL/SEVOP/PMM. Marabá/PA, 29 de agosto de 
2022. Jose Nilton Medeiros - Secretário de Administração.

Protocolo: 853641

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA. 
CNPJ 06.167.730/0005-91 

Torna público que solicitou através do Processo nº 33275/2022/SEMAS/PA, 
Licença de Operação para extração mineral (Minério de Bauxita), nas Poli-
gonais da ANM sob os nº 751.777/1996, 850.580/2003 e 808.953/1975, 
para continuidade das atividades de lavra na Mina de Juruti, zona rural, 
Município de Juruti, Estado do Pará.

Protocolo: 853633

AGROFLORESTAL NOVO HORIZONTE LTDA 
Torna público que recebeu da SEMAS, AUTEF nº 274079/2022 com vali-
dade até 04/09/2024, respectivamente, para Plano de Manejo Florestal 
Sustentado na Fazenda Lote 24 setor A, no Município de Prainha/PA.

Protocolo: 853635

SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 034/2022
O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão Cen-
tral de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de luminárias para revitalização da fachada do Teatro, em 
atendimento as necessidades do SESI-DR/PA conforme edital e anexo I.
ABERTURA: 04 de outubro de 2022.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiúva, n° 1588 - bairro de 
Nazaré/Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 15:00 Horas (Horário Local).
O edital poderá ser retirado no endereço acima citado, em horário comer-
cial e ainda solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da 
FIEPA - http://fiepa.org.br/.

Belém (PA), 16 de setembro de 2022.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Gerente / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do SESI E SENAI

Protocolo: 853636

MONTEIRO & OLIVEIRA COMÉRCIO DE 
COMBUSTÍVEIS LTDA (AUTO POSTO ISO)

CNPJ: 40.993.601/0001-67 
Torna público que requereu a SEMAS/PA (Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará) a sua Licença de Operação para a 
atividade de empresa transportadora de substâncias e produtos perigosos 
(NV 02) localizado na Av. Weyne Cavalcante S/N°, Bairro Vale do Sossego 
em Canaã dos Carajás-PA.

Protocolo: 853631

SBA TORRES BRASIL, LIMITADA 
Inscrita no CNPJ 16.587.135/0001-35 

Torna público que requereu da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia 
e Meio Ambiente - SECTMA, a Licença Ambiental Prévia e de Instalação 
para a atividade de Torre de Telefonia Móvel (BR68287-B), localizada na 
Travessa Curuça, n° 137, bairro Aeroporto, Tailândia - PA, através do pro-
cesso Nº 136/2022.

Protocolo: 853632

FAZ. ZINKAS I, ZINKAS INDUSTRIAL MADEIREIRA LTDA 
CNPJ: 14.034.839/0001-55 

Torna público que requereu junto a SEMAS a Autorização para Exploração 
Florestal (AUTEF). Ipixuna do Pará/PA.

Protocolo: 853623

Elirdo Rasch 
CPF: 325.687.701-04 

Proprietário do imóvel rural denominado de Sitio Campo Real, localizado na 
Rodovia BR 163, KM 1060, margem esquerda, sentido Cuiabá-Santarém, 
município de Novo Progresso, torna público que RECEBEU da SEMMA/NP a 
Licença de Atividade Rural - LAR, para a atividade de Criação de Bovinos 
com número 018/2022.

Protocolo: 853624

Laudaete de Oliveira Ferreira 
CPF: 194.806.602-53 

Proprietário do imóvel rural denominado de Fazenda Santo Inácio, loca-
lizado na Rodovia BR 163, KM 1080, margem esquerda, sentido Cuiabá-
Santarém, município de Novo Progresso, torna público que REQUEREU jun-
to a SEMMA/NP a Licença de Atividade Rural - LAR, para as atividades de 
Criação de Bovinos e Cultura de Ciclo Curto conforme protocolo 1415/2022.

Protocolo: 853626

Maristela Pitta Gomes 
CPF: 008.465.932-70 

Proprietária do imóvel rural denominado de Fazenda Bela Vista, locali-
zado na Rodovia BR 163, KM 1052, margem direita, sentido Cuiabá-San-
tarém, adentrando 07 KM na Vicinal Paraná, mais 01 KM na Vicinal Catari-
nense, município de Novo Progresso, torna público que REQUEREU junto a 
SEMMA/NP a Licença de Atividade Rural - LAR, para a atividade de Criação 
de Bovinos conforme protocolo 1406/2022.

Protocolo: 853627

Marcos Emilio Martins Cruvinel 
CPF: 402.219.031-00 

Proprietário do imóvel rural denominado de FAZENDA CENTENARIO, lo-
calizada na BR 163, KM 1121,9 margem direita a 37,9 KM pela Vicinal San-
ta Julia, município de Novo Progresso, torna público que requereu junto a 
SEMMA/NP a RENOVAÇÃO da Licença de Atividade Rural - LAR - 003.2018, 
para a atividade de Criação de Bovinos conforme protocolo 1388/2022.

Protocolo: 853628

Mario Rui Pessoa Lima 
CPF/MF N° 184.178.092-87 

Sito a Rod. PA 151, s/n, km 66, Zona Rural, Abaetetuba-PA, CEP: 68.440-
000, torna público: a concessão da Licença de Operação N° 141/2022 pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Abaetetuba-PA, sob o processo 
n° 0421/2022, válida até: 30/08/2023, da atividade: Extração de areia, 
saibro, argila e laterita fora de recursos hídricos.

Protocolo: 853629

AUTO POSTO VALE VERDE LTDA
CNPJ Nº 34.619.494/0001-09 

Rua 13, nº 731, Qd 51, Lts 6/16. Cidade Nova, Parauapebas/PA, CEP.: 
68.515-000, RECEBEU da SEMAS/PA, LO Nº 12329/2020, válida até 
28/07/2024, para a Transporte Rodoviário Combustíveis. Processo nº 
2020/4373. Eng. Responsável: Magnon Max Silva de Oliveira. Telefone: 
(94) 99150-5393.

Protocolo: 853652

M AZEVEDO TRANSPORTES EIRELI 
CNPJ nº 37.607.209/0001-28 

Torna-se público que recebeu na SEMAS/PA a Licença de Operação sob 
N° 13551/2022, para atividade de Transporte de Substâncias e Produtos 
perigosos, em Santarém/PA.

Protocolo: 853654

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA - ALTAPREV

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022-ALTAPREV/REPETIÇÃO 

O Edital passa ter a nova data de Abertura: 29/09/2022, às 09:00 horas. 
Local P/ Retirada e Informações: O Edital estará disponibilizado, na ín-
tegra, no endereço eletrônico, www.altaprev.com.br e também poderão 
ser lidos ou obtidas cópias na sede do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Altamira - Altaprev, localizada na Rua 
Sete de Setembro, nº 2829, Bairro Explanada do Xingu, Altamira/Pa, das 
08:00 às 12:00 horas. Altamira/Pa.

Protocolo: 853655


